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October 21,2024

Honorable Monae L. Johnson
Secretaqr of State
500 E. Capitol
Pierre, SD 57501

RE: Draft Attorney General's statement (Proposed Initiated Measure Limiting
Annual Property Tax Assessment Increases for Owner-Occupied Single-Family
Dwelling and Non-Agricultural Property)

Dear Secretary Johnson,

sponsor.

Very truly yo
Flled thig ,l=+

Oetbe. aoa+
Marty J. Jackiey
ATTORNEY GENERAL

Enclosed is a copy of a proposed Initiated Measure, in linal form, that the
sponsor submitted to this office. In accordance with state law, I hereby fi1e the
enclosed drafi Attorney General's Statement for the purposes of receiving
public comment on the same.

By copy of this letter, I am providing a copy of tt,e drafi Statement to the

MJJ/dd
Enc.

Cc/encl: Joe Hurley
John McCullough - legislative Research Council
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DRAFT ATTORNEY GENERAL'S STATEMENT

Title: An Initiated Measure Limiting Annual Property Tax Assessment Increases for
Nonagricultural Property

Explanation:

South Dakota law currently requires an annual assessment of the value
of real property to determine the propert5r taxes assessed to the owner.

This initiated measure limits annual property tax assessment increases
on all nonagricultural property to no more th,an 2.25o/o of a base amount
starling with the year 2027 assessment. The measure does not apply to
agricultural property.

The base amount is calculated as if the valuation of the property
occurred on November | , 2O2O, and adding annual assessment increases of no
more than 2.25o/o for years 202l-2026. If a structure or addition was added to
the propert5r, the base amount is the value of the property on November 1,
2O2O, witl: the structure or addition. Annual increases of no more tlrran 2.25%o
from the date of completion of the structure or addition through 2026 are then
added.

After 2027 , the fair market value of the property may be further
increased to account for a change in use or classification of the propert5r or for
any addition to or expansion of ttre property.

Ifa property transfers ownership, the propert5r retains the assessed value
that edsted at the time of the ownership change.
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BE IT ENACTED BY THE PEOPLE OF SOUTH DAKOTA:

section 1. That chapter 10-5 be amended with a NEW sECTloN:

For ouroo s of this section, e term "base amou t" means:

(1) The fair market value of anv owner-occuoied single-familv dwellins and nonaEricultural oroDertv on

November 1. 2020 . increased bv no more than two and a ouarter oercent annuallv for eac assessment

reouired bv 6 10-5-105 that was com leted in 2021 to 2026. i clusive:and

For anv owner-occuoied sinsl familv dwelline, a nonaericultural oro rtv where a new struCt u reoe(2)

or addition was added between 2021 to 2026. inclus ive. the fair market value of the orooertv. tak ins into

account the new structure or addition as if the valuation occurred on November 1, 2020, increased bv

no more than two and a ouarter Dercent a nnuallv from the date of comoletion of the new structure or

addition to assessment vear 2026. inclusive

For ouroos of the annual assessment reouired bv E 10-5- 05. the assessed value an owner-

occuoied sinele-familv dwelline and nonaericultural oroDerw mav not increase more t n two and a

ua rte r nn from the ba nt be nni with a t 2027 and

ent vea r thereafter.
lf a chanse in ownershio of an owner-occu ted sinple-familv dwellin or nonapricultural

a

o s o ro oertv

u the ins the same lue as existed wi ner at the

change in ownership occurred.
ment t20 h reafte the a fa owner-occ n -fami

dwellins and nonasricultural orooerw mav be rther increased if there is a cha se in the use or

classification the orooertv or to account for anv addition or exDanslon the orooertv

section 2. That S 10-6-105 be AMENDED:

106-105. All real property subject to taxation must be listed and assessed annually, but the value of !h9
property is to be determined according to its value on the first day of November precedin8 the

assessment, subiect to the lue limitations orovided in section 1 of this Act
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